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ДОСУДЕБНАЯ ПРЕТЕНЗИЯ

18 июля 2019 года между ТОО «C.kz» и Вами ТОО «Ка -1» был заключен договор субподряда №13/ПД/2019 от 18 июля 2019 года, где основным предметом договора является выполнение работ  Субподрядчиком по Спецификациям, которые являются неотъемлемой частью договора. Нами по договор субподряда №13/ПД/2019 от 18 июля 2019 года выполнены обязательства полностью и надлежащим образом. Вы, по договору субподряда №13/ПД/2019 оплату произвели с просрочкой. Расчеты неустойки произвели в виде таблице следующим образом.

	Договор
	Выполненные работы, сумма
	Дата выполнения
	Дата оплаты по договору
	Дата фактической оплаты
	Сумма оплаты
	Сумма на которую считается просрочка
	Количество дней просрочки, раб дн
	пеня
	Акт выполненных работ 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Договор№ 13/ПД/2019 от 18.07.2019г.
	1 100 000
	25.05.20
	08.06.20
	03.07.20
	1 100 000
	1 100 000
	20
	22 000
	АВР № 11

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	166 200
	25.05.20
	08.06.20
	18.09.20
	411 900
	411 900
	74
	 
	АВР № 13

	 
	245 700
	25.05.20
	08.06.20
	
	
	
	
	30 480
	АВР № 17

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	200 000
	11.11.20
	25.11.20
	26.05.21
	350 000
	400 000
	117
	 
	АВР № 40

	 
	200 000
	11.11.20
	25.11.20
	
	
	
	
	40 000
	АВР № 42

	Остаток
	50 000
	 
	 
	09.11.21
	637 600
	50 000
	234
	5 000
	 



Акт выполненных работ (далее - АВР) №11 на сумму 1 100 000 тенге, был подписан сторонами 25.05.2020 года, однако, согласно выписке по счету принадлежащий ТОО «C.kz», можно убедиться в том, что фактическая дата оплаты является 03.07.2020 года. Соответственно ТОО «C. kz» приводит таблицу расчетов неустойки в претензии, где подсчитал 20 рабоче дневную просрочку на оплату по АВР №11. Право требования ТОО «C. kz» неустойки за несвоевременные перечисленные деньги предусмотрено в п. 12.3. Договора субподряда №13/ПД/2019 от 18 июля 2019 года.
Аналогичная несвоевременная оплата допущена и по АВР №13, 17 от 25.05.2020 года. Подсчеты пени в таблице, приведенные в претензии соответствуют действительности. Подтверждением подписанных указанных АВР №11, 13 и 17 от 25.05.2020 года сторонами является подписанный Акт сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2020 по 16.12.2020 года между сторонами по Договора субподряда №13/ПД/2019 от 18 июля 2019 года.
По АВР №40, 42 от 11.11.2020 года Вы с просрочкой оплатили 350 000 тенге 26.05.2021 года, т.е. Вы оплатили ТОО «C.kz» спустя 117 рабочих дней и неполную сумму. Остаток 50 000 тенге Вы оплатили только 08.11.2021 года.
Итого по договору субподряда №13/ПД/2019 образовалась неустойка	(пеня) в размере 97 480 тенге.
По договору поставки №05/20 от 29 мая 2020 года:
29 мая 2020 года между ТОО «C.kz» и Вами ТОО «Каз.По.Сталь-1» был заключен договор поставки №05/20 от 29 мая 2020 года, где основным предметом договора является поставка запорной арматуры ТУ 3791-001-70780838-2005 модель Н-А2-20-К-Р1-У1\УХЛ1. ТОО «C.kz» по договор поставки №05/20 от 29 мая 2020 года выполнил свой обязательства и поставил товар в указанные в договоре сроки. Вы по договору субподряда №05/20 оплату произвели с просрочкой. Расчеты неустойки произвели в виде таблице следующим образом:

	Договор
	Выполненные работы, сумма
	Дата выполнения
	Дата оплаты по договору
	Дата фактической оплаты
	Сумма оплаты
	Сумма на которую считается просрочка
	Количество дней просрочки, раб дн
	пеня

	Договор поставки № 05/20 от 29.05.2020г.
	9 237 695
	11.11.20
	 
	02.06.20
	4 900 000
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	18.06.20
	2 168 847,5
	 
	 
	 

	остаток
	2 168 847,5
	 
	30.06.20
	29.01.21
	1 000 000
	2 168 847,5
	 
	 

	остаток
	1 168 847,5
	 
	 
	09.11.21
	1 168 847,5
	1 168 847,5
	338
	116 884



ТОО «C.kz» получил от Вас предоплату в размере 4 900 000 тенге от 02.06.2020 года. Второй платеж в размере 2 168 847,5 тенге поступил 18.06.2020 года. ТОО «C.kz» поставил и отгрузил товар 30.06.2020 года. ТОО «C. kz» практический товар поставил с незначительной задержкой, которые возникли из-за пандемии (причиной задержки стало затруднения на границе Казахстана и Россий, которые возникли из-за пандемии). В последующем завод изготовитель данного товара направил нам уведомление о грузе, и подтвердили, что 26 июня 2020 года готовы отгрузить товар. В соответствии с п. 3.2. Договора, оставшаяся сумма в размере 2 168 847 тенге 50тиын, оплачивается Поставщику на момент отгрузки товара. Товар ТОО «C. kz» был отгружен 30 июня 2020 года. Однако Вы оплатили частично лишь 1 000 000 тенге спустя полгода т.е. 29.01.2021 года. Хотя в соответствии п. 3.2. Договора должны были оплатить на момент отгрузки товара сумму в размере 2 168 847 тенге.
Соответственно ТОО «C.kz» пользуясь правом предусмотренным в п. 5.5. Договора поставки №05/20 от 29 мая 2020 года просит выплатить сумму неустойки по расчетам предусмотренные в таблице в размере 116 884 тенге.
По договору субподряда №77 от 19 октября 2020 года:
Также 19 октября 2020 года между ТОО «C.kz» и Вами ТОО «Каз.По.Сталь-1» был заключен договор субподряда №77 от 19 октября 2020 года, где основным предметом договора является выполнение работ Субподрядчиком по Спецификациям, которые являются неотъемлемой частью договора. По договор субподряда №77 от 19 октября 2020 года со стороны Субподрядчика были выполнены все обязательства, по которому были произведены оплаты, т.е. за какой товар или услугу вы оплатили, за те средства ТОО «C. kz» выполнил свой обязательства.
Согласно п. 3.2. Договора субподряда №77 от 19 октября 2020 года, заказчик производит оплату Субподрядчику авансового платежа в размере 20 000 000 тенге, в течение 5 (пяти) календарных дней с даты подписания настоящего Договора. Однако, 22.10.2020 года Вы направили только 15 000 000 тенге, и спустя месяц, 25.11.2020 года в полном объеме оплатили авансовый платеж, т.е. остаток 5 000 000 тенге оплатили 25.11.2020 года. Согласно п. 4.1. Договора, субподрядчик приступает к выполнению работ с даты оплаты авансового платежа, предусмотренного п.3.2. настоящего Договора. По авансовому платежу в размере 20 000 000 тенге ТОО «C.kz» выполнил все обязательства.
	В п. 3.3. Договора субподряда №77 от 19 октября 2020 года также предусмотрено, что последующие оплаты стоимости работ производится на основании подписанных Актов ф2в на сумму 20 000 000, осуществляется Заказчиком в течение 10 (десяти) банковских дней с момента подписания Актов. Окончательный расчет производится в течении 10 (десяти) рабочих дней после подписания актов выполненных работ на основании выставленного Субподрядчиком счета на оплату.
Необходимо иметь в виду, что по акту сверки взаимных расчетов за период 01.01.2021 по 03.12.2021 года по договору субподряда №77 от 19 октября 2020 года подписанный сторонами, можно убедиться, что у Вас на 3 декабря 2021 года образовалась задолженность перед ТОО «C.kz» в размере 802 853 тенге.
Более того, по акту сверки взаимных расчетов за период 01.07.2019 по 31.01.2024 года по договору субподряда №77, у Вас на 31 января 2024 года образовалась задолженность перед ТОО «C.kz» в размере 1 650 853 тенге по оказанным услугам.    
Также важно отметить, что по данному договору были допущены просрочки по оплате, тогда как согласно п. 12.3. договора указано, что за несвоевременное перечисление денег в сроки, оговоренные в условиях договора, Субподрядчик имеет право требовать оплаты пени, а Заказчик по требованию Субподрядчика оплачивает пеню в размере 0,1 % от неоплаченной суммы за каждый день просрочки. Количество дней просрочки приложили к данной претензий, где нами посчитано сумма пени в размере 368 165 тенге, согласно нижеуказанной таблице.

	Договор
	Выполненные работы, сумма
	Дата выполнения
	Дата оплаты по договору
	Дата фактической оплаты
	Сумма оплаты
	Сумма на которую считается просрочка
	Количество дней просрочки, раб дн
	пеня
	Акт выполненных работ 

	Договор № 77 от 19.10.2020г.
	642 300
	10.02.21
	25.02.21
	21.04.21
	 
	822 300
	36
	 
	АВР № 5

	 
	180 000
	10.02.21
	25.02.21
	21.04.21
	3 000 000
	
	
	29 603
	АВР № 6

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	3 263 675
	31.05.21
	14.06.21
	17.06.21
	2 200 000
	 
	 
	 
	АВР № 16

	 
	4 528 250
	31.05.21
	14.06.21
	
	
	 
	 
	 
	АВР № 18

	остаток
	4 925 406
	 
	 
	25.08.21
	5 000 000
	4 925 406
	49
	241 344
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	800 000
	12.07.21
	27.07.21
	нет опл
	 
	802 853,5
	159
	 
	АВР № 21

	 
	271 000
	12.07.21
	27.07.21
	нет опл
	 
	
	
	80 258
	АВР № 22

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	120 000
	31.01.22
	15.02.22
	нет опл
	 
	848 000
	20
	 
	АВР № 3

	 
	728 000
	31.01.22
	15.02.22
	нет опл
	 
	
	
	16 960
	АВР № 40



По дополнительному соглашению от 18.10.2021 г., к договору субподряда №77 от 19 октября 2020 года:
Согласно акту сверки взаимных расчетов за период 01.07.2019 по 31.01.2024 года по дополнительному соглашению от 18.10.2021г. к договору субподряда №77, у Вас на 31 января 2024 года образовалась задолженность перед ТОО «C.kz»в размере 149 105 тенге.
По дополнительному соглашение от 18.10.2021года к договору № 77 от 19 октября 2020 года также была допущена просрочка с вашей стороны.

	Договор
	Выполненные работы, сумма
	Дата выполнения
	Дата оплаты по договору
	Дата фактической оплаты
	Сумма оплаты
	Сумма на которую считается просрочка
	Количество дней просрочки, раб дн
	пеня
	Акт выполненных работ 



[image: ]

По договору субподряда №01.2/ПД/2021 от 12 февраля 2021 года:
Согласно п. 1.1 Договора Субподрядчик обязуется выполнить работы по Слецификациям, которые являются неотъемлемой частью договора, на объектах Заказчика: «Строительство ангара и соседних зданий», «Установка двух дополнительных резервуаров по 1000 м3 для хранения ГСМ», расположенного по адресу: Восточно-Казахстанская область, Аягозский район, 27 км. от п. Актогай, территория ТОО «КАЗ Минералз Актогай», а Заказчик обязуется принять результаты работ и оплатить их на условиях Договора.
 	По акту сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2021 по 08.02.2022 года по договору субподряда №01.2/ПД/2021 от 12 февраля 2021 года у Ответчика на 8 февраля 2022 года образовалась задолженность перед Истцом в размере 269 611 тенге.
	Также в иске приводим таблицу расчета неустоек по просроченных платежам, где посчитали 221 030 тенге пеню. 
	Договор
	Выполненные работы, сумма
	Дата выполнения
	Дата оплаты по договору
	Дата фактической оплаты
	Сумма оплаты
	Сумма на которую считается просрочка
	Количество дней просрочки, раб дн
	пеня
	Акт выполненных работ 







В итоге, по всем платежам пеня за несвоевременные оплаты по актам выполненных работ составило сумма в размере 1 075 364 тенге.
Исходя из акта сверки взаимных расчетов за период с 01.07.2019 по 31.01.2024 года, было выяснено у Ответчика перед Истцом (субподрядчиком) имеется задолженность в размере 2 069 569 тенге.
Настоящим обращением просим Вас принять и подписать акты выполненных работ по вышеуказанным договорам в части оказанные услуг ТОО «C.kz» в соответствии с указанными задолженностям и оплатить задолженность в размере 3 144 933 тенге до 15 мая 2024 года. В случае если Вы не оплатите в указанный срок, оставляем за собой право обращения по данному вопросу в суд с иском о взыскании суммы задолженности по вышеуказанным договорам.
Согласно п.1 ст.113 ГПК РК по ходатайству стороны, в пользу которой состоялось решение, суд присуждает с другой стороны понесенные ею расходы по оплате помощи представителя (нескольких представителей), участвовавшего в процессе и не состоящего с этой стороной в трудовых отношениях, в размере фактически понесенных стороной расходов. По имущественным требованиям общая сумма этих расходов не должна превышать десять процентов от удовлетворенной части иска. По требованиям неимущественного характера сумма расходов взыскивается в разумных пределах, но не должна превышать триста месячных расчетных показателей.
В соответствии норм ст. 152 и 279 ГПК РК и ст. 402 ГК РК, предусматривающие, что судья возвращает исковое заявление, а суд оставляет исковое заявление без рассмотрения, если истцом не соблюден досудебный порядок, установленный законодательством для данной категории дел, обязательный порядок предварительного досудебного разрешения спора и возможность этого порядка не утрачена и сохранены.


С уважением,
Представитель по доверенности
___________/Кеңесбек И.М.


«_____» _____________2024 г.
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								НА 15 МАРТА 2022 г

		Договор		Выполненные работы, сумма		Дата выполнения		Дата оплаты по договору		Дата фактической оплаты		Сумма оплаты		Сумма на которую считается просрочка		Количество дней просрочки, раб дн		пеня

		Договор№ 13/ПД/2019 от 18.07.2019г.		1100000		25/05/20		08/06/20		03/07/20		1100000		1100000		20		22,000		АВР № 11

				166200		25/05/20		08/06/20		18/09/20		411900		411900		74				АВР № 13

				245700		25/05/20		08/06/20										30,480		АВР № 17

				200000		11/11/20		25/11/20		26/05/21		350000		400000		117				АВР № 40

				200000		11/11/20		25/11/20										40,000		АВР № 42

		остаток		50000						09/11/21		637600		50000		234		5,000

		Договор поставки № 05/20 от 29.05.2020г.		9237695		11/11/20				02/06/20		4900000

										18/06/20		2168847.5

		остаток		2168847.5				30/06/20		29/01/21		1000000		2168847.5

		остаток		1168847.5						09/11/21		1168847.5		1168847.5		338		116,884

		Договор № 77 от 19.10.2020г.		642300		10/02/21		25/02/21		21/04/21				822300		36				АВР № 5

				180000		10/02/21		25/02/21		21/04/21		3000000						29,603		АВР № 6

				3263675		31/05/21		14/06/21		17/06/21		2200000								АВР № 16

				4528250		31/05/21		14/06/21												АВР № 18

		остаток		4925406						25/08/21		5000000		4925406		49		241,344				С 18.06.21

				800000		12/07/21		27/07/21		нет опл				802853.5		159				АВР № 21

				271000		12/07/21		27/07/21		нет опл								80,258		АВР № 22		По 15.03.22

				120000		31/01/22		15/02/22		нет опл				848000		20				АВР № 3

				728000		31/01/22		15/02/22		нет опл								16,960		АВР № 40		По 15.03.22

		Договор № 01,2/ПД/2021 от 12.02.2021г.		476494		06/08/21		23/08/21		13/12/21				476494		78		37,166		АВР № 28

				1300000		24/08/21		09/09/21		13/12/21				1300000		66		85,800		АВР № 33

				1966151		27/10/21		11/11/21		13/12/21				4231565		21				АВР № 37

				200000																АВР № 38

				2065414														88,862		АВР № 39

				72936		09/11/21		24/11/21		13/12/21				766836		12				АВР № 43

				693900														9,202		АВР № 45

		Доп.согл от 18.10.2021г. К договору № 77		1280300		27/12/21		14/01/22						1280300		41		52,492		АВР № 56

				62300		31/01/22		15/02/22		21/02/22		оалата в сумме 4311430

		оборудование остаток		4217570				01/12/21		21/02/22		4311430		4217570		52		219,313

																Итого		1,075,364
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